[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

     От_10.02.2014г.

    №  28р
           с.Тенгинка

Об утверждении Положения (регламента) работы контрактного управляющего
В соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
1. Утвердить Положение (регламент) работы контрактного управляющего (Приложение).
2. Контроль, за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района                                                              А.З. Варелджян

ПРИЛОЖЕНИЕ
             УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением администрации
Тенгинского сельского
поселения Туапсинского района
«_10»_февраля 2014 г.  № 28р_
ПОЛОЖЕНИЕ
(РЕГЛАМЕНТ)  РАБОТЫ КОНТРАКТНОГО УПРАВЛЯЮЩЕГО
I. Общие положения
1. Настоящее Положение (регламент) работы контрактного управляющего (далее - Положение) устанавливает правила контрактного управляющего администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

2. Контрактный управляющий назначается в целях обеспечения планирования и осуществления администрацией Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  (далее - закупка).

3. Заказчики, совокупный годовой объем закупок которых в соответствии с планом-графиком закупок (далее - план-график) не превышает 100 млн. рублей, назначает контрактного управляющего.

4. Контрактный управляющий в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

5. Основными функциями работы контрактного управляющего при планировании и осуществлении закупок является:

1) обладание теоретическими и практическими знаниями и навыками в сфере закупок;

2) заключение контрактов на условиях, обеспечивающих наиболее эффективное достижение заданных результатов обеспечения нужд администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского;

3) достижение администрацией Тенгинского сельского поселения Туапсинского района заданных результатов.
6. Контрактный управляющий назначается Распоряжением главы администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района из постоянного состава работников администрации.
7. Положением о работе контрактного управляющего администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района установлено, что контрактный управляющий не может быть членом комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

8. Контрактному управляющему в целях повышения эффективности работы при формировании организационной и закупочной работы определяют должностные обязанности и персональную ответственность.

9. Функциональные обязанности контрактного управляющего:
- разработка плана-графика закупок, планов-закупок, подготовка изменений для внесения в эти документы, размещение их и внесенных в них изменений в ЕИС;

- подготовка и размещение в ЕИС извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов;

- обеспечение осуществления закупок, в том числе заключение контрактов;

- участие в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения исполнителей и подготовка материалов для выполнения претензионно-исковой работы;

- организация в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с исполнителями и участие в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для нужд администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством о контрактной системе в том числе:
1) организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку изменений для внесения в планы-графики, документацию о закупках или обеспечивает отмену закупки;

2) принимает участие в утверждении требований к закупаемым администрацией Тенгинского сельского поселения Туапсинского района  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) нормативным затратам на обеспечение функций Заказчика и размещает их в единой информационной системе;

3) участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) администрацией Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, в том числе обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и осуществляет подготовку материалов для осуществления претензионной работы;

4) разрабатывает проекты контрактов,  типовых условий контрактов администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

5) осуществляет проверку банковских гарантий, поступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Федерального закона;

6) информирует в случае отказа администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в принятии банковской гарантии об этом лицо, предоставившее банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа;

7) организует осуществление уплаты денежных сумм по банковской гарантии в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

8) организует возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения заявок или обеспечения исполнения контрактов.

10. В целях реализации функций и полномочий, указанных в пунктах 9, настоящего Положения, контрактный управляющий обязан соблюдать обязательства и требования, установленные Федеральным законом, в том числе:

1) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) привлекать в случаях, в порядке и с учетом требований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом, к своей работе экспертов, экспертные организации.

II. Ответственность контрактного управляющего
1. Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном Федеральным законом, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) контрактного управляющего, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Главный специалист

финансово-экономического отдела

администрации Тенгинского сельского

поселения Туапсинского района                                          А.В. Лавренчук